
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.266 Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 298/2020-DAF/SEPLAD, DE 26 DE JUNHO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2020/149706,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora DEBO-
RA DE AGUIAR GOMES, Id. Funcional 57212618/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, lo tada na Coordenadoria de Monitoramento e 
Avaliação de Programas – SEPLAD/DPE, no período de 06 de julho de 2020 
a 04 de agosto de 2020, referente ao período aquisitivo de 04 de fevereiro 
de 2019 a 03 de fevereiro de 2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 26 de junho de 
2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 158, DE 26 DE JUNHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020 e, conside-
rando o(s) decreto(s) nº 863, de 26/06/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 158, DE 26 DE JUNHO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 394.120,34 0,00 0,00 394.120,34

DEA
 0130 0,00 79.454,66 0,00 0,00 79.454,66
 0306 0,00 314.665,68 0,00 0,00 314.665,68

SEDOP
Investimentos 0,00 6.146.066,38 0,00 0,00 6.146.066,38

Obras e Instalações
 0101 0,00 72.282,74 0,00 0,00 72.282,74
 0130 0,00 6.064.824,45 0,00 0,00 6.064.824,45
 6101 0,00 8.959,19 0,00 0,00 8.959,19

SETRAN
Investimentos 0,00 366.637,92 0,00 0,00 366.637,92

Obras e Instalações
 0126 0,00 366.637,92 0,00 0,00 366.637,92

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 1.992.137,82 0,00 0,00 1.992.137,82

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0186 0,00 1.992.137,82 0,00 0,00 1.992.137,82

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 6.458.944,79 0,00 0,00 6.458.944,79

NGTM
 0130 0,00 79.454,66 0,00 0,00 79.454,66
 0306 0,00 314.665,68 0,00 0,00 314.665,68

SEDOP
 0130 0,00 6.064.824,45 0,00 0,00 6.064.824,45

Governança 
Pública 0,00 81.241,93 0,00 0,00 81.241,93

SEDOP
 0101 0,00 72.282,74 0,00 0,00 72.282,74
 6101 0,00 8.959,19 0,00 0,00 8.959,19

Infraestrutura e 
Logística 0,00 366.637,92 0,00 0,00 366.637,92

SETRAN
 0126 0,00 366.637,92 0,00 0,00 366.637,92

Saúde 0,00 1.992.137,82 0,00 0,00 1.992.137,82

SESPA
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0186 0,00 1.992.137,82 0,00 0,00 1.992.137,82

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 72.282,74 0,00 0,00 72.282,74

0126 - Royaltie Petróleo 0,00 366.637,92 0,00 0,00 366.637,92
0130 - OPERACOES DE 

CREDITO INTERNAS                               0,00 6.144.279,11 0,00 0,00 6.144.279,11
0186 - Saúde/Assistência 

(SUS/SUAS) 0,00 1.992.137,82 0,00 0,00 1.992.137,82
0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 314.665,68 0,00 0,00 314.665,68

6101 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 0,00 8.959,19 0,00 0,00 8.959,19

TOTAL 0,00 8.898.962,46 0,00 0,00 8.898.962,46

PORTARIA Nº 159, DE 26 DE JUNHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais), a quota 
do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 159, DE 26 DE JUNHO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP

Investimentos 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

Obras e Instalações

 0101 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

SEDOP

 0101 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

TOTAL 0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

RETIFICAÇÃO Nº 16/2020
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 847, de 23/06/2020, Publicado no D.O.E nº 34.262, de 
24/06/2020.
ONDE SE LÊ:
Art. 1 Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

761010833112978414 – SEAC 0101 339049 4.792,22

LEIA-SE:
Art. 1 Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

761010833112978417 – SEAC 0101 339049 4.792,22

Protocolo 557018


